Que, mediante Resolución No. C.D. 686 de 18 de diciembre de 2024, el Consejo Directivo del IESS,
resolvió: “ARTÍCULO 1.- Aprobar el Presupuesto Consolidado del Instituto Ecuatoriano de Seguridad
Social para el ejercicio económico del año 2025, por el valor de USD. 10.396.357.803 (DIEZ MIL
TRESCIENTOS NOVENTA Y SEIS MILLONES TRESCIENTOS CINCUENTA Y SIETE MIL
OCHOCIENTOS TRES DÓLARES DE ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA CON CERO CENTAVOS)”. 
Adicionalmente, dispuso que: “ARTÍCULO 10.- La Dirección General del IESS aprobará el Plan Anual
de Contratación (PAC) Institucional, mismo que pondrá en conocimiento del Consejo Directivo”;

[...]

IESS-DG-2025-0002-R de 13 de enero de 2025, el
Director General del Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social, en el artículo 1, resolvió: “Aprobar el
Plan Anual de Contratación del Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social para el año 2025, por el valor
de USD. 650.723.765,74 (SEISCIENTOS CINCUENTA MILLONES SETECIENTOS VEINTITRÉS MIL
SETECIENTOS SESENTA Y CINCO DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA CON
74/100) (…)”. 
 
Que, mediante Acción de personal Nro. SDNGTH-2025-2229-NJS, se otorga el Encargo a favor de la
Mgs. Eliana Jazmín Miño Zambrano como Directora Nacional de Planificación desde el 09 de diciembre

[...]

Que, mediante Memorando Nro. IESS-DSSC-2025-4163-M de 11 de diciembre de 2025, la Mgs.
Giovanna Paola Ubidia Burbano DIRECTORA DEL SEGURO SOCIAL CAMPESINO, solicita
reformar el PAC-2025; SUPRIMIENDO a  varios objetos de contratación, por un valor total de $
2.442.739,60 (DOS MILLONES CUATROCIENTOS CUARENTA Y DOS MIL SETECIENTOS
TREINTA Y NUEVE CON 60/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA) sin IVA; 
  
Que, mediante Memorando Nro. IESS-DSSC-2025-4163-M el área requirente anexó el informe técnico
NRO. 034-2025-IESS-DSSC, que motiva la presente Resolución, y concluye: (…) “Por lo expuesto, se